
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей №3 г. Минеральные Воды

ПРИКАЗ

09.01.2024 г. № < /// J

О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка МБОУ лицея №3 г. 
Минеральные Воды, утвержденного приказом директора МБОУ лицея №3 от 
01.09.2021 года №133
На основании Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 618 -ФЗ «О внесении 
изменений в ФЗ «Об образовании в РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ лицея №3 г. Минеральные Воды, 
утвержденные приказом директора №133 от 01.09.2021 года внести следующие изменения:

Раздел 4 «Права, обязанности и ответственность работников»
Дополнить следующим:
«Под правовым статусом педагогического работника понимается совокупность прав и 
свобод (в том числе академических прав и свобод), трудовых прав, социальных гарантий и 
компенсаций, ограничений, обязанностей и ответственности, которые установлены 
законодательством РФ и законодательством субъектов РФ, а также дополнительных мер 
государственной поддержки и социальных гарантий, установленных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ, нормативными 
правовыми актами органов публичной власти федеральной территории «Сириус» и 
муниципальными актами».

Раздел 4 «Права, обязанности и ответственность работников» подпункт 4.2.1.пункта 4.1. 
«Работники имеют право»

Читать в следующей редакции:
-(5) в целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или через своих 
представителей вправе:
- направлять в администрацию лицея обращения о применении к обучающимся лицея, 
нарушающим и (или) ущемляющим права педагогических работников, дисциплинарных 
взысканий. Такие обращения подлежат обязательному рассмотрению; ✓.’>
-обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений; ***
-использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты прав и 
законных интересов ^
-(7) право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности;

Раздел 4 «Права, обязанности и ответственность работников» подпункт 4.2.2.пункта 4.1. 
«Работники имеют право»
Дополнить следующим:
-(8) иные трудовые права, социальные гарантии и меры социальной поддержки, 
установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ, нормативными 
правовыми актами органов публичной власти федеральной территории «Сириус» и 
муниципальными актами».



Раздел 4 «Права, обязанности и ответственность работников» подпункт 4.3.1.пункта 4.3. 
«Работник обязан»
Дополнить следующим
-(22) исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Федеральным законом;

Раздел 3 «Основные права, обязанности и ответственность администрации лицея» 
дополнить подпунктом 3.1.1, следующего содержания:
«3.1.1. Директору лицея, заместителям директора предоставляются в порядке, 
установленном РФ, права, социальные гарантии и меры социальной поддержки, 
предусмотренные для педагогических работников пунктами 3 (право на ежегодный 
основной удлиненный оплачиваемый отпуск) и 5 (право на досрочное назначение трудовой 
пенсии по старости) части 5 статьи 47 ФЗ «Об образовании», а так же установленные в 
соответствии с частью 10 статьи 47(Н.Р. Для привлечения выпускников профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования к 
педагогической деятельности, а также в целях социальной поддержки педагогических 
работников федеральными законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
РФ, нормативными правовыми актами органов публичной власти федеральной территории 
«Сириус» и муниципальными правовыми актами могут устанавливаться дополнительные 
меры государственной поддержки и социальные гарантии».
«3.5.5. Руководитель лицея несет ответственность за руководство образовательной, 

научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью лицея»; 
«3.5.6. Руководитель лицея обязан принимать относящиеся к компетенции Учреждения 
меры для защиты прав участников образовательных отношение, недопущения применения 
в отношении них физического и психического насилия».

2. Айрапетовой Р.А., делопроизводителю внести соответствующие изменения в Правила 
внутреннего трудового распорядка МБОУ лицея №3.

3. Штефановой О.Г., ответственной за ведение школьного сайта разместить Правила 
внутреннего распорядка в новой редакции на сайте.

" f

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за

Директор МБОУ лицея №3

собой.


